
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2017/DD/07689 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/07689 

 Del: 08/11/2017 

 Esecutivo da: 08/11/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Piantagione e manutenzione straordinaria alberature Q2 a reintegro abbattimenti per messa in 

sicurezzza. Approvazione progetto esecutivo e  determina a contrarre. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 con Delibera del Consiglio Comunale n.11 del 31.01.2017 sono stati approvati il Documento di 

programmazione 2017/2019, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota 

integrativa e il Piano triennale degli Investimenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.72/48 del 2017, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2017/2019; 

 

Preso atto che nel Piano triennale degli Investimenti 2017 – 2019, annualità 2017, al cod. opera 150170, è 

inserita la previsione di spesa di € 100.00,00 denominata “, Interventi di riqualificazione (sostituzione e 

incremento) del patrimonio arboreo Q2”    da finanziarsi mediante mutuo da contrarre con Istituto di credito 

privato  (cod.2)  ; 

 

Dato atto che con deliberazione GC n. 333/2017, in relazione a detto codice opera si è provveduto ad 

approvare il progetto il  progetto definitivo n.11/2017 ” Piantagione alberature e manutenzione Straordinaria 

alberi del Quartiere 2,  a reintegro alberature abbattute per messa in sicurezza “  redatto dal personale tecnico 

della competente P.O. Tecnica del Q2  della Direzione Ambiente , dell’ importo  complessivo di € 

100.000,00, 

 

 

Visto il progetto esecutivo composto dai seguenti allegati : 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2017/DD/07689 

 

1) Relazione  Tecnica  

2) Computo Metrico – Q.E. 

3) Elenco  Prezzi 

4) Capitolato Speciale d’Appalto (parte 1°) 

5) Disciplinare prestazionale 

6) Cronoprogramma 

7) Piano Sicurezza e Coordinamento  

8) DUVRI 

9) Tavole  

10) Verbale di Verifica e Validazione 

 

C.OPERA. 150170 

CUP H14H16000970004 

 

Visto il Quadro economico dell’intervento, così strutturato: 

 

A Lavori  €  80.025,82 

a 1) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €  3.717,80 

a 2)  lavori a base d’asta €  76.308,02 

B) IVA 22%   17.605,68 

Sommano    97.631,50 

C) Imprevisti  €  698,05 

D)Inc. progett. €  1.520,45 

E) Polizza progettisti €  150,00 

C) Totale  €  100.000,00 

 

 

Preso atto , come si evince dal verbale di verifica del progetto,  che, ai sensi dell’art. 45 del DPR 207/2010 si 

è tenuto conto dei livelli di affidabilità, completezza , adeguatezza, coerenza e compatibilità dell’intervento 

in riferimento a ciascuna fase progettuale ed in particolare : 

 

- i prezzi unitari applicabili alle categorie di lavoro sono congrui; 

 

- vi è completezza, adeguatezza  e chiarezza degli elaborati progettuali,  ai sensi dell’art. 33 del D.P.R. 

n. 207/2010,  

 

- è stata verificata la corrispondenza  tra gli elaborati grafici, descrittivi e capitolari e con il computo 

metrico estimativo; 

 

- sono state acquisite le prescritte autorizzazioni per il vincolo paesaggistico ed architettonico di cui 

agli artt. 134 e 136 del D.lgs 42/2004; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2017/DD/07689 

 

Ritenuto contestualmente all’approvazione del progetto dover procedere a determinare il metodo di 

affidamento dell’intervento; 

 

Richiamati, pertanto, i disposti : 

 

-   dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l' ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016  che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che,  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti procedono ad adottare apposita determina a contrarre, individuando gli elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Considerato che : 

 

- in relazione al fine perseguito  dal contratto, si precisa che  l’intervento in oggetto si prefigge di realizzare 

nuove piantagioni, anche a seguito degli abbattimenti a causa degli eventi calamitosi, ricostituendo i filari 

tradizionali dei viali nella Zona del Campo di Marte, prevedendone la manutenzione per un periodo di tre 

anni; 

 

- ai sensi dell’ ex art.36,comma 2, lett. b,  del D.Lgs. 50/2016,  la procedura di scelta del contraente 

individuata per l’affidamento del contratto è individuata nella procedura negoziata con almeno dieci 

operatori e che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’ ex art.95, 

comma 4 lettera a) del D.Lgs 18.04.2016 n.50;  

 

- ai sensi dell’ ex art 97,comma 8, del D.lgs 50/2016 la lettera di invito dovrà prevedere l’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del citato articolo, 

 

Constatata la competenza dirigenziale in merito all’assunzione del presente atto dato che il progetto 

esecutivo conferma nei contenuti e negli importi di spesa  le soluzioni  già previste dal progetto definitivo  le 

quali non produrranno  oneri aggiuntivi a carico del bilancio negli esercizi futuri; 

 

-Visto l’ ex art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori, ” Piantagione alberature e 

manutenzione Straordinaria alberi del Quartiere 2,  a reintegro alberature abbattute per messa in sicurezza “ 

per un importo stimato di €  100.000,00,  di cui €. 80.025,82  per lavori,  inclusi €  3.717,80 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 19.974,18 per IVA ( 22% ) ed altre somme a disposizione, di cui agli 

elaborati tecnici allegati ed al quadro economico come specificato in narrativa; 

 

2) di evidenziare  che l’intervento è iscritto che nel Piano triennale degli Investimenti 2017 – 2019, annualità 

2017, con il cod. opera 150170, e che sarà provveduto  al suo finanziamento  mediante mutuo da contrarre 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2017/DD/07689 

 

con istituto di credito privato (Cod. 02 ) e che le caratteristiche manutentive straordinarie  dell’intervento non 

produrranno oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale negli esercizi futuri; 

 

3) Di procedere all’espletamento della gara per l’aggiudicazione dell’intervento, mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’ ex art. 36, comma 2, lett. b,  del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’ ex art.95, comma 4 lettera a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

 

4) Di dare atto che,ai sensi dell’ ex art 97,comma 8, del D.lgs 50/2016,  la lettera di invito dovrà prevedere 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del citato articolo. 

 

5) Di dare atto che  si provvederà  ad acquisire il relativo CIG dell’intervento al momento dell’adozione della 

lettera di invito; 

 

6) di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Gestione del verde del Q.2  della 

Direzione Ambiente Dr. Gianluigi Mazzei;; 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

-  CRONOPROGRAMMA 

- CME 

- DISC. PREST. 

- DUVRI 

- ELENCO PREZZI 

- PIANO SICUREZZA E COORD. 

- RELAZ. TECNICA 

- TAVOLE 

- VERBALE VER. E VALID 

- CAP SPEC 

 

 

Firenze, lì 08/11/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2017/DD/07689 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


